¹¹ Vid. supra GLOSSARIS.

historia (subst.)

VARIANTS

hist-, hyst-

FORMES

historiam; hystorie, -am

ETIMOLOGIA

gr. ἱστορία (subst. fem.). El seu significat principal és el de 'recerca', 'informació', el qual evoluciona a 'resultat d'una recerca', 'coneixement', o bé 'relació verbal o escrita d'allò que hom ha après', d'on procedeix el significat 'història' tal i com l'entendem avui dia. A banda de referir-se a la narració d'uns fets passats, siguin reals o ficticis, el mot ἱστορία també designa la Història com a gènere literari. Aquest terme deriva de ἵστωρ, 'qui sap', 'qui coneix', el qual s'especialitza com a 'jutge', és a dir, 'qui coneix la llei' i, posteriorment, com a 'historiador'.

FORMES ROMÀNIQUES

Cat. *història*; esp. *historia*; fr. *histoire*; it. *storia*; oc. *istòria*; port. *história*; rom. *istorie*.

DERIVATS

historicus (*adj.*).

SIGNIFICAT

'història'

TESTIMONIS DOCUMENTALS

1060 CDipÀger I 46, p. 270; *donació; scriptor Berillus scolasticus*: Notum satis est cunctis et diuulgate rei manifestum facit [causam] antiqua opinio per historiam renouata presentibus ad memoriam, quomodo gratia Dei nobiscum fecit misericordiam suam, quia dedit nobis triumphum super gentem paganam et in manus nostras tradidit terram.

1065 CDipÀger I 68, p. 295; *donació; scriptor Raimundus clericus*: [Notum] sit semper cunctis et diuulgatum, rem manifestam facit antiqua [opinio] per historiam renouata presentibus ad [mem]oriam, quomodo gratia Dei nobis [cum fecit misericordiam]

suam, quia dedit nobis triumphum super gentem paganam [et in manus] nostras tradidit terram.¹

1081 Ordeig, *Dotalies* 245, p. 254 (Junyent-Ordeig, *DipVic* 1444, p. 734); *acta de consagració (Sant Martí de Viladrau)*; *scriptor Guilielmus leuita*: Si prist[in]orum uirorum prouidencia gesta, a sapientibus uiris conscripta, istis futurisque temporibus fecit esse cognito, quanto magis que in nostris etatibus sunt exarata, ut memoriam seruent succedentibus prouidendum est per secula, quapropter tradimus paginolis hystoriam consecrationis ecclesiae Sancti Martini Villae Lateris ac dotem donacionis ne in futuro per obliuionem deleatur a posteris.

1146 Alturo, *Sta. Anna* 258, p. 283; *donació*; *scriptor Poncius leuita*: Res ecclesiastice, sicut a Sanctis Patribus traditur et ueritas hystorie comendat, oblationes sunt fidelium, precia peccatorum, patrimonia pauperum.

GLOSSARIS

Riipullensis 74, f. 27v (Llauró, *Glosarios* 4, p. 320): storia – est rerum preteritarum

Fonts

Riu. 74, f. 27v *ex Gloss.* V 208, 11: historia – est rerum praeteritarum praesentiumque narratio; IV 349, 23: historia – rei praeteritae [nar]ratio; IV 244, 43: historia – rei praeteritae memoriale (*uid. etiam Isid. Etym.* 1, 41, 1: Historia est narratio rei gestae, per quam ea, quae in praeterito facta sunt, dinoscuntur. Dicta autem Graece historia ἀπό τοῦ ἱστορεῖν, id est a uidere uel cognoscere)